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CAPÍTULO III 
 

 

TÉCNICAS DE ANÁLISIS FINANCIERO  
 

  
Ejercicios con respuestas 

 

 

1. ¿En el análisis vertical del Estado de Situación Financiera se toma a los activos como 

total o denominador de la proporción? 

 

a. Verdadero 

b. Falso 

 

2. ¿El análisis horizontal permite al analista comparar la evolución de las cuentas en un 

periodo de tiempo determinado? 

 

a. Verdadero 

b. Falso 

 

El siguiente Estado de Resultados pertenece a una empresa limeña que 

produce peluches. En base a estos datos resolver los ejercicios 3, 4 y 5. 
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3. Según el análisis horizontal el costo de las mercaderías vendidas representa el 

75% del total de ventas. 

 

a. Verdadero 

b. Falso 

 

4. Según el análisis vertical la variación porcentual de la cuenta de beneficios antes 

de impuestos es negativa entre el 2018 y 2019. 

 

a. Verdadero 

b. Falso 

 

5. Según el análisis vertical, la cuenta con mayor proporción de las ventas en todos 

los periodos es la utilidad operativa. 

 

a. Verdadero 

b. Falso 
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RESPUESTAS – Ejercicios del capítulo III 

 

Preguntas Respuestas 

1 A 

2 A 

3 B 

4 B 

5 B 
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